84
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 20 de Julho de 2023.

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0267 DE 19 DE
JULHO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 5º, inciso XI do Decreto nº 3.953-R,
de 10/03/2016, publicado no DIO de 11 de março
de 2016 e tendo em vista o que consta do Processo
Edocs: 2022-D6HLW

R E S O L V E:

Art. 1º - Aplicar a PENALIDADE de SUSPENSÃO
de 25 (vinte e cinco) dias ao servidor FELIPE
SALVALAIO DE VARGAS (Funcional: 2889064),
pela caracterização da infração disciplinar tipificada
artigo 221, inciso XVI, da LC 46/94. CONVERTER
o ato administrativo de CESSAÇÃO DA FUNÇÃO
GRATIFICADA em penalidade de DESTITUIÇÃO
DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA e aplicar ao servidor
a INCOMPATIBILIZAÇÃO por 02 (dois) anos
para nova investidura em cargo ou função pública
estadual, nos termos dos artigos 231, V e 240 da
LCE 46/94;
Art. 2º - Nos termos do estabelecido no art. 154 da
LCE 46/94, fica assegurado ao servidor penalizado
o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir desta
publicação, para interpor os recursos previstos em
Lei;
Art. 3º - Decorrido este prazo sem a manifestação
do servidor, serão adotadas providências quanto à
efetiva aplicação da penalidade.

Vitória (ES), 19 de Julho de 2023.
Oséias Gerke
Diretor Presidente do IASES
(respondendo Decreto Nº.1672- S de
06/07/2023)

Protocolo 1130609

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0268 DE 19 DE
JULHO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 5º, inciso XI do Decreto nº 3.953-R,
de 10/03/2016, publicado no DIO de 11 de março de
2016 e tendo em vista o que constam nos processos
E-docs: 2021-742ZD e 2022-JZP77.

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar, em conformidade com o art.
258 da Lei Complementar nº 46/94, a prorrogação
de prazo, por mais 60 (sessenta) dias, para
conclusão e apresentação dos trabalhos do processo
administrativo- disciplinar, inerentes aos processos
E-docs: 2021-742ZD e 2022-JZP77. Instituído por
meio da Instrução de Serviço nº 0105 de 20 de
março de 2023, publicada no Diário Oficial do
dia 21/03/2023 e Portaria N.º 0111 de 22 de
março de 2023, publicada no Diário Oficial do
dia 23/03/2023.

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em
vigor a partir da data de sua publicação, ficando a
Corregedoria/IASES autorizada a tomar as medidas
que forem necessárias para o seu fiel cumprimento.

Vitória (ES), 19 de Julho de 2023
Oséias Gerke
Diretor Presidente do IASES
(respondendo Decreto Nº.1672- S de
06/07/2023)

Protocolo 1130616

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO DE CONVÊNIO
Nº SESPORT/012/2023

PROCESSO: 2023-F9R61
REGISTRO: 2023RC00054

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Esportes e
Lazer - SESPORT
CNPJ: 07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva
Secretário e Estado de Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Itapemirim
CNPJ: 27.174.168/0001-70
ANTONIO DA ROCHA SALES
Prefeito Municipal de Itapemirim CPF: 664.435.804-78

OBJETO: Aquisição de Material Esportivo

VALOR TOTAL:  R$ 22.089,15 (vinte e dois mil,
oitenta e nove reais e quinze centavos).

VALOR DO CONCEDENTE:
R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-PT: 1039.101.27.812.0159.2596
- ED: 444042
- FR: 150000000
- EP: E0129
- Valor: R$ 20.000,00

VALOR DA CONVENENTE:
R$ 2.089,15 (dois mil, oitenta e nove reais e quinze
centavos).

VIGÊNCIA: A partir do primeiro dia seguinte ao
da publicação do respectivo instrumento, sendo
finalizado em 25/07/2024.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Gestor: Heliane Prata Sarmento
Nº Funcional: 241523
Fiscal: Wander Costa
Nº Funcional: 380780
Suplente: Milan Rezende de Paula
Nº Funcional: 3293084

Vitória, 19 de julho de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1130238

20
23

-Q
0M

3X
2

-
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

 2

0/
07

/2
02

3
16

:1
1

P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 20/07/2023 16:11:13 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por HELIANE PRATA SARMENTO (ANALISTA DO EXECUTIVO - GEECL - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-Q0M3X2

20
23

-Q
0M

3X
2

-
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

 2

0/
07

/2
02

3
16

:1
1

P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2023-07-20T16:11:13-0300